ρον ὄντα καλεῖ, τῆς ἀληθείας μὴ ἐφικνούμενος; ὁμοῦς ἔνοιαν ἔσχε καὶ ἑτέρου προσώπου. οὐκ ἐνταῦθα δὴ μόνον ἔπαθε τοῦτο, ἀλλὰ καὶ τὸ Θεός καὶ τὸ κύριος ἐρημεῦσαι περὶ ὧν τῆς βασι-

B λικωτάτης τριάδος ἔνοιαν ἔσχε. φάσκων γὰρ ὅτι εἷς ἐστὶν ὁ Θεός, οὐ πρὸς τὸν ἀριθμὸν κατέδραμε τῆς μονάδος, ἀλλὰ πρὸς τὸ με-
στήριον τῆς ὕλης τριάδος τὸ τῶν μὲν πάντη διαιρητῶν ἐνικώτε-
ρον, τῶν δὲ ὄντως μοναδικῶν ἀφθονώτερον. καὶ οὕτω κατὰ
κράτος εἶλεν αὐτοῦ τὴν ψυχὴν ὡς ἀναγκασθῆναι διαρρηθῆναι τοῦτο
φάναι καὶ ἐν γραμμασι καταλείψαι. δύο μὲν γὰρ εἶπε τὰς τοῦ
ὄντος δυνάμεις, ὧν ἡ μὲν ποιητικὴ καὶ εὐεργετικὴ φύσει καλεῖται ¹⁰
Θεός, ἡ δὲ βασιλικὴ καὶ τιμωρητικὴ κύριος. οὐ πόρρω βαίνων
τοῦ φήσαντος, Χριστὸς Θεοῦ δύναμις καὶ Θεοῦ σοφία, δύναμις
οὐκ ἀνυπόστατος ἀλλ' ἐνυπόστατος, καὶ παντοδύναμος, καὶ ὑπο-

C στάσεως δημιουργός, καὶ ἰσοσθενὴς ἐκείνου οὗ δύναμις ἐστὶ. καὶ
πάλιν ὁ αὐτὸς Φίλων περὶ Θεοῦ Θεάματος, οὗ εἶδε Μωϋσῆς ἐν ¹⁵
τῇ βάτῳ, ἐκφράζων ἔφη· Θεάμα ἐκπληκτικώτατον. εἶτα ὁρᾷ
μετ' ἄλλων κατὰ μέσον τῆς φλογὸς μορφὴν τινα περικαλλεστάτην,
ἐμφερεῖ οὐδενὶ τῶν ὁρατῶν, Θεοειδέστατον ἄγαλμα, φῶς ἀγνοει-
δέστερον τοῦ πυρὸς ἀπαστρέπτουσαν· ἦν ἐάν τις ὑπέτόπησεν εἰ-
κόνα τοῦ ὄντος εἶναι, καλῶς ὑπελήφεν. εἰ δὲ τις περὶ τῆς εἰκό- ²⁰
νος ἀκριβῶς μαθεῖν βούλεται, ἀκούετω Παύλου λέγοντος περὶ
τοῦ υἱοῦ "ὅς ἐστιν εἰκὼν τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀοράτου." οὐκοῦν κακῆ-

saltem in alterius personae notitiam pervenit. neque illud ipsum tan-
tummodo movit, sed et vocabula deus ac dominus interpretari conatus
regiissimam trinitatem agnovit. cum enim dixisset unum esse deum,
non ad unitatis numerum sed ad sancti ternionis confugit mysterium;
qui ad unitatis naturam propius accedit quam ea quae omnino dividi
possunt, et uberior tamen est quam quae prorsus sunt solitaria. tanta
autem vi animum eius ista sententia occupavit, ut eam palam profiteri
ac scriptam quoque relinquere coactus fuerit. duas enim ait esse eius
quod est facultates, quarum altera effectrix et benefica natura deus ap-
pellatur, altera regia et ultrix dominus. quod eius dictum non procul
abest ab eo quod in Scriptura Christus dei potentia et sapientia
dei dicitur, potentia scilicet seu facultas non carens substantia
sed substantialis, omnipotens, ac substantiarum effectrix, eiusdemque
cum eo potentiae cuius est facultas. rursus idem Philo spectaculum ex-
plicans quod in rubo Moses vidit, ita loquitur. spectaculum vidit quam
maxime terribile. cernit paulo post in medio flammae quandam pulcherr-
rimam formam, nullius visibilis rei similem, simulacrum divinae speciei
admodum conforme, lucem nimirum quae ipsa flamma splendidius efful-
gebat; quam si quis imaginem eius qui est arbitretur, is recte iudica-
verit. qua de imagine si quis exacte vult cognoscere, is audiat Paulam
sic de filio loquentem (Col. 1) "qui est invisibilis dei imago." neque